COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE DESE NVOLVIMENTO
REGIONAL

REQUERIMENTO N.º           DE 2009
(Do Senhor Silas Câmara)

Requer que sejam convidados, em audiência
pública nesta Comissão, o Presidente da
INFRAERO, Murilo Marques Barboza; os
Ministros das Cidades, Márcio Fortes; da
Defesa, Nelson Azevedo Jobim; Ciência e
Tecnologia, Sergio Machado Rezende; do
Esporte, Orlando Silva de Jesus Júnior e o
Secretário de Planejamento do Governo do
Estado do Amazonas, para prestarem
esclarecimentos sobre as providências que
vêm sendo tomadas por esses Órgãos com
vistas à realização, no país, da Copa do
Mundo de 2014.

                                Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência que

sejam convidados, em audiência pública nesta Comissão, o Presidente da

INFRAERO, Murilo Marques Barboza; os Ministros das Cidades, Márcio Fortes; da

Defesa, Nelson Azevedo Jobim; Ciência e Tecnologia, Sergio Machado Rezende; do

Esporte, Orlando Silva de Jesus Júnior e o Secretário de Planejamento do Governo

do Estado do Amazonas, para prestarem esclarecimentos sobre as providências que

vêm sendo tomadas por esses Órgãos com vistas à realização, no país, da Copa do

Mundo de 2014, principalmente com relação às capitais dos estados da Amazônia

Legal (Manaus e Cuiabá) e do Nordeste, que sediarão partes desses jogos.

JUSTIFICAÇÃO

                             Os meios de comunicação dão notícia de que para a realização da

Copa de 2014, o Brasil será obrigado a fazer um investimento da ordem  de US$ 5

bilhões (cinco bilhões de dólares).

                    Com demanda por recursos tão vultosos, cresce a importância e a

necessidade de saber quais os critérios a serem adotados por instituições como o

Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES), no direcionamento

desses recursos e qual será o papel dos governos estaduais e outras instituições

públicas e privadas na organização desse grande evento esportivo.

                  Os Estados da Amazônia  Legal que têm  o privilégio de sediar esses

jogos, certamente atrairão  turistas do mundo inteiro interessados em conhecer, de

perto, a região que conta com a maior biodiversidade do planeta, a maior selva úmida

do mundo e responde por cerca de 20% da água doce da terra.

                   Essas capitais precisam de investimentos em seus estádios,

aeroportos, estradas, e em todos os setores da economia, arte e cultura, que devem

estar preparados para receber um público tão expressivo.

                 Os investimentos que ali forem feitos irão colaborar para a

modernização da economia e melhoria das condições de vida das populações locais,

gerando empregos com o aumento de fluxo de turistas e dinamização de toda atividade

produtiva, contribuindo para reduzir as grandes desigualdades regionais que ainda

dividem o país. A Copa do Mundo de 2014 será um marco no tão propalado

desenvolvimento sustentável do país e da Amazônia, inserindo a região em um grande

projeto de construção nacional.

Sala das Sessões, 21 de agosto  de 2009.

     Deputado SILAS CÂMARA
       PSC - AM